(ii) A Canonical epistle.

(ii) But, if it was not a lost letter, with which of the Canonical Epistles of St Paul can we identify it with most probability? Was it

(a) *The Epistle to the Hebrews*? The supporters of this hypothesis are able to produce ancient evidence of a certain kind, though not such as carries any real weight. Philastrius, writing about the close of the fourth century, says that some persons ascribed the authorship of the Epistle to the Hebrews to Luke the Evangelist, and adds that was asserted (apparently by these same persons, though this is not quite clear) to have been written to the Laodiceans<sup>4</sup>. Again in the Græco-Latin ms G of St Paul's

<sup>1</sup> A conjecture of Lightfoot (*Works* ii. pp. 326, 339, London 1684), but he does not lay much stress on it. He offers it 'rather than conceive that any epistle of Paul is lost.' See also Anger p. 17, note m.

<sup>2</sup> Baumgarten *Comm.* ad loc., quoted by Anger p. 25, note g.

<sup>3</sup> *Philippians* p. 136 sq.

<sup>4</sup> *Her.* lxxxix 'Sunt alii quoque qui epistolam Pauli ad Hebræos non adserunt esse ipsius, sed dicunt aut Barnabæ esse apostoli aut Clementis de urbe Roma episcopi; alii autem Lucæ evangelistæ aiunt epistolam etiam ad Laodicenses scriptam. Et quia addiderunt in ea quædam non bene sentientes, inde non legitur in ecclesia; et si legitur a quibusdam, non tamen in ecclesia legitur populo, nisi tredecim epistolæ ipsius, et ad

Hebræos interdum. Et in ea quia rhetorice scripsit, sermone plausibili, inde non putant esse ejusdem apostoli; et quia factum Christum dicit in ea [Heb. iii. 2], inde non legitur; de poenitentia autem [Heb. vi. 4, x. 26] propter Novatianos æque. Cum ergo factum dicit Christum, corpore, non divinitate, dicit factum, cum doceat ibidem quod divinæ sit et paternæ substantiæ filius, *Qui est splendor gloriæ*, inquit, *et imago substantiæ ejus* [Heb. i. 3] etc. Oehler punctuates the sentence with which we are concerned thus: 'alii autem Lucæ evangelistæ. Aiunt epistolam etiam ad Laodicenses scriptam,' and in his note he adds 'videlicet Pauli esse apostoli.' Thus he supposes the clause to refer to the apocryphal Epistle to the Laodiceans: and Fa-

Epistles, the *Codex Boernerianus*, probably written in the ninth century, after the Epistle to Philemon, which breaks off abruptly at ver. 20, a vacant space is left, as if for the conclusion of this epistle: and then follows a fresh title

ad laudicenses incipit epistola  
 προς λαοδακηνσας αρχεται επιστολη